§. XXXVII.

Dixi itaque, quinquaginta quinque sæcula nobis proposita, atque perlustranda esse, universæ historiæ memoriam consecrantibus. Valeat eorum protervia, qui mirari se ajunt, tam pauca esse sæcula orbis conditi: & cur non multò antè ab æterno DEO conditus sit, non minùs otiosè, quàm curiosè quærunt: quasi
jam

(*) Subtile.

(**) Latè.

(***) De subtilibus sermonem.

quod agant
stivus (*) ait, no
tis temporum,
moveri.
non sint sæcula
& infinitus no
mbitus. Nos po
oplam cæli, & t
multa jam sæc
DEUS tot, tantæ
que delit, ut
complecti possit
gestæ sunt p
quingentos, in h
ambitus esse dic
Germani
maiores mathem
quod admiremur
Imò verò (clar
verendum sit, ne
& desperatio
operis infiniti. E
premeo, harum
historiarum mu
illæ omnibus ter
habent, quoc
mari, vel Oceano
habitatio. Terra
pars deserta? Q
habitatur in terra,

jam aliud, quod agant, nihil habeant. Rectè AUGUSTINUS (*) ait, non minùs perperam de immensis temporum, quàm locorum spatiis, quæstionem moveri. Ergo qui quærunt, cur infinita non sint sæcula, quærant etiam, cur immensus & infinitus non sit terræ, cælorumque ambitus. Nos potiùs admiremur, tam esse amplam cœli, & terræ magnitudinem, tamque multa jam sæcula effluxisse: quibus interea DEUS tot, tantasque res spectandas, cognoscendasque dedit, ut earum vix centesimam partem complecti possimus. Scilicet in iis, quæ acta, gestave sunt per annos quinquies mille, & quingentos, in hoc terræ amphitheatro, cujus ambitus esse dicitur 1400. maximorum milliarium Germanicorum (si nos non fallunt mensores mathematici) satis superque non est, quod admiremur, nósque occupet, & exerceat. Imò verò (clamant alii) nimium est: magis ut verendum sit, ne difficultas desperationem pariat, & desperatio abrumpat hæc studia tanquam operis infiniti. Ergo iterùmque iterùmque præmoneo, harum, quas persequi instituimus, historiarum multa esse compendia. Non enim illæ omnibus temporibus, omnibus in regionibus habent, quod agant. Vix versantur in mari, vel Oceano, in quo non est hominum habitatio. Terrarum quàm est magna rursus pars deserta? *Quàm raris & angustis in locis habitatur in terra*, ut ait CICERO, (**)

(*) Lib. II. de Civit. Dei.

(**) in Somn. Scip. Cap. 6.

Et in ipsis quasi maculis, ubi habitatur, vastæ solitudines interjectæ sunt? Sed neque ubi, ubi habitatur, & magna hominum frequentia est, semper hæret historia. Denique & ubi multa hominum millia sunt, & civitatum multa sunt corpora, sæpè non nisi unum, aut alterum locum, vel oppidum, & in multitudine non nisi aliquot principes seligit: sic sese ipsa constringit, & angustissimis plerumque finibus includit. Sanè illorum, de quibus dixi, sæculorum parte priori, & quidem majori, quæ annorum plusquam tria millia continet, videmus in uno historiæ sacræ volumine, uniusque & gentis memoria, & regionis territorio, historiæ inclusam hærerere. Diu enim nos totos in illius suæ Reipublicæ admirabili conditione, facie, & forma contuenda, jam inde ab orbe condito defixos, DEUS detineri voluit: & interea, ne distraheremur, passus est, aliarum orbis partium memoriam veluti obsolescere: easque tanquam aut planè desertas solitudines, aut aquis, tenebrisve obrutas regionum vastitates latere. Interea itaque silent aliæ historiæ Græcæ, atque Latinæ, nisi si ludendo fortè quasdam poëticas fabulas aspergant; nostrum certè cursum minimè retardant. Tot tamen sæcula tam citò emensi, illud etiam jactare poterimus:

Maxima res effecta, vivi: timor omnis abesto.

Sed audio quosdam desidiosè exclamare? Quis non reformidet annos deinde consequentes,
præ-

certim illos mille
gentium, & Rer
logam, tam va
que sinuosam obj
enda dabunt, ut
loque immenso, t
unumquodque, & un
de, quàm desperat
curat? Imò ve
rerum humanar
explicatum &
in eo actus, et
est, propitius in
audire, illinc Ro
entes egunt admir
gravitate, & splen
purat, plenum,
& ad illum mod
modo ad togatar
circumduci: & u
que affluentium
multitudine ci
facit, in quo
audiendo aure
perdurant. Se

§. XXXV

potius vereor,
quàm vellemus
quàm fatiati simus
pulcherrimæ, & n
ne, & liberaliter

præsertim illos mille, qui aliarum toto orbe & gentium, & Rerumpublicarum historiam tam longam, tam variam, tam multiplicem, tamque sinuosam objicient, totque volumina evolvenda dabunt, ut tanquam in medio Oceano, eoque immenso, ubi (sicuti ait idem poëta) cælum undique, & undique Pontus, nihil aliud fortasse, quàm desperatio exhauriendi tanti operis, occurrat? Imò verò tum demum juvat, totum rerum humanarum amphitheatrum mirificè & explicatum & apertum contueri, & singulos in eo actus, cum ad Epitafin fabulæ ventum est, propiùs inspicere: atque hinc Græcos audire, illinc Romanos, qui suas profectò partes agunt admirabili & arte, & ingenio, & gravitate, & splendore. Tunc (inquam) demum juvat, plenum, refertumque circum videre, & ad illum modò, modò ad hunc chorum, ac modò ad togatam, modò ad palliatam scenam circumduci: & undique occurrentium, certatimque affluentium excellentissimorum Actorum, multitudine circumfideri: quæ id & dicit, & facit, in quo vel spectando intenti oculi, vel audiendo aures arrectæ lubenter, meritòque perdurant. Sed sessio longa fatigat. Audio.

§. XXXVIII.

Verùm potiùs vereor, ne citiùs historia talis desinat, quàm vellemus; néve illa priùs nos dimittat, quàm fatiati simus: si quidem & maximæ, & pulcherrimæ, & nobilissimæ res, quæ animos bene, & liberaliter institutos alliciunt,

rapiunt, retinent, nos delectent. Jam verò cum ad finem sensim accedentes, delabi nos sentiemus, ad patriæ & Reipublicæ nostræ, nostrorumque Majorum, atque adeò avorum memoriam: an quisquam erit tam studiosus, qui ab ea abhorreat? Fateor, tunc barbara, aspera, horrida multa occurrere. Sed occurrent etiam multa egregia, & præclara: & nimis ingrati essemus, si, cum tot laboribus aliena, procúlque remota eruimus, vel vicina, vel domestica negligamus. Primùm ergo per annos plus, quàm ter mille, & ducentos, tabulis Judaicis innixi, atque adeò affixi, res in una gente maximas, & planè divinas, Græcis etiam, & Romanis ignotas, contuebimur, sinè molesta jactatione placidum littus historiæ veluti legentes; deinde in altum passis, inflatisque velis proVecti, donec annos circiter mille conficimus, variè fortasse distracti, multisque libris circumfusi sæpè hærebimus. Postea verò non nisi mille, & trecenti anni supersunt, quibus ad nostrum sæculum properantibus (incurrrens licèt barbaries multos interea scopulos objiciat, tenebrásque sæpè offundat) portum tamen paulò post conspicientes exclamare lætâ voce poterimus illud vetus, γῆν ὁρῶ. (*) Ita est sanè historia, quæ quidem nobis relicta est, & qualiscunque illa est, quæ jam conflare potest, modò constricta festinat, & præceps angusto veluti alveo rapitur, modò distenditur, lentâque est,

(*) Terram video.

& diffusa lotè inu
 ra una in regione
 um transit, cum
 ostentare coepera
 ere patitur, & po
 um profert.

§. XI

Denique sæpe ann
 lenio quodam fe
 rgi, quasi hujus c
 erentur, modò
 e vicissitudine etfi m
 iam nostram utcur
 ne, quæ alioqu
 in medio cursu c
 vult factum est, t
 cederint, vel no
 crepabimur, quo
 videri possi
 (sicuti res ferunt)
 ut POLYBII verbo
 liberâ, & disjecta
 Romanae an
 torum prop
 sic & una, simple
 ουενικη και καθε
 verò, ubi plure
 rursusque postea
 effectum in plur

opon similis.
 cumentica, & unive

est, & diffusa latè inundat. Interdum etiam hæret una in regione & gente; & ad alterum primùm transit, cùm desiit altera. Interdum quam ostentare cœperat, aliquot deinde sæculis latere patitur, & postea eandem rursus in medium profert.

§. XXXIX.

Denique sæpe annos aliquot transfilit, atque silentio quodam sepultos præterit. Sic enim agit, quasi hujus orbis partes aliæ modò absorberentur, modò primùm emergerent: hæcque vicissitudine etsi multa supprimat, tamen memoriam nostram utcunque exonerat, atque sublevat; ne, quæ alioqui capere omnia non posset, in medio cursu concidat. Sic, quod acerbo casu factum est, ut multa monumenta vel interciderint, vel nos fugiant; damnnum esse interpretabimur, quod, si finem spectemus, compendium videri possit. Sed & interdum historia (sicuti res ferunt) magis est *σωματοειδής*, (*) ut POLYBII verbo utar: interdum magis est dispersa, & disjecta. Cùm ventum est ad Reipublicæ Romanæ amplitudinem: ut orbis Romanus totum propè terrarum orbem occupat, sic & una, simplèxque ejus historia, propè *οικουμενική και καθολική* (***) esse incipit. Antea verò, ubi plures monarchiæ sunt, & divisæ, rursusque postea, ubi illius Imperii corpus dissectum in plura iterum regna est,

histo-

(*) Corpori similis.

(**) Oecumenica, & universalis.

historia est alio modo multiplex: sicuti prospexit, prædixitque DANIEL, fore, ut Imperium Romanum divisum, tanquam corpus dissectum, desinat in plures veluti pedum digitos: aut fiat aliquod tanquam sinuosum caput, ex quo plura cornua emergant, & erumpant. Ut ut autem multiplicem faciem historia induat, fateor equidem longam esse (liceat iterum mihi ita loqui) fabulam, quæ jam inde ab orbe condito tot sæculis agitur in hujus mundi theatro. CICERO (*) scribens ad Luccejum, qui historiam rerum Romanarum scribebat, ait, ipsam quasi fabulam rerum, eventorumque suorum, habere varios actus, multasque actiones & consiliorum, & temporum. Quid nunc dixisset de universitate rerum gestarum? Itaque fateor iterum, multas hujus fabulæ esse scenas, multos actus, choros multos, multas parecchases, strophas & antistrophas multas. Denique fateor cum eodem tempore, tam variis, diversisque in locis, tam multiplices sive ludi, sive tragædiæ agantur, difficillimum esse, animo omnia illa complecti, & veluti in singula oculos intendere. Sed si & ordo, & modus adhibeatur, qui adhiberi debet: iterum confirmare ausim, nullam esse causam desperationis. Imò verò unam nihilominus esse historiam omnium earum rerum, quæ non tot annos ad recitationem, cognitionem, recordationemque requirant, quot annorum millia in ipsa actione consumum.